
AUKŠTESNIŲJŲ MĄSTYMO 

GEBĖJIMŲ UGDYMAS:

KRITINIS MĄSTYMAS

Daiva Sevalneva, Simas Ignatavičius

2022 sausio 4 d.



Mąstymo gebėjimai

Projektas „Bendrojo ugdymo tyrimų, vertinimo ir stebėsenos sistemos plėtra: mokinių pasiekimų vertinimas“

Medžiaga:

• Elektroniniai testai - https://beta.etestavimas.lt/tests 

• Pdf formato testai - https://sodas.ugdome.lt/metodine-medziaga (raktažodis - aukštesnieji mąstymo gebėjimai) 

• Mąstymo gebėjimų vertinimo programa - https://sodas.ugdome.lt/metodiniai-dokumentai/perziura/14200

Problemų sprendimas Kritinis mąstymas

gebėjimas atsirinkti reikalingą informaciją 
bei atrasti strategiją, kaip galima pertvarkyti 
ir panaudoti šią informaciją konkrečiai 
užduočiai spręsti. 



Problemų sprendimas

PS1. Tinkamų duomenų radimas 

PS2. Duomenų pertvarkymas 

PS3. Sprendinių radimas 

PS4. Strategijų radimas 

PS5. Dėsningumų radimas 

PS6. Erdvinis mąstymas 

PS7. Darbas su modeliais 

PS8. Būtinų ir pakankamų duomenų identifikavimas 



Namų darbai

Jei išbandėte problemų sprendimų gebėjimų užduotis pamokose, 

primename prašymą užpildyti refleksijos anketą šiuo adrese: 

https://bit.ly/namu-darbas

Jei problemų sprendimų gebėjimų užduočių tikslingai savo pamokose 

neišbandėte, prašome peržiūrėti savo įprastai pamokose naudojamas 

užduotis ir tarp jų atrinkti kelis iliustruojančius šiuos gebėjimus 

pavyzdžius.

https://bit.ly/namu-darbas


Mąstymo gebėjimai

Projektas „Bendrojo ugdymo tyrimų, vertinimo ir stebėsenos sistemos plėtra: mokinių pasiekimų vertinimas“

Problemų sprendimas Kritinis mąstymas

gebėjimas atsirinkti reikalingą 
informaciją bei atrasti 
strategiją, kaip galima 
pertvarkyti ir panaudoti šią 
informaciją konkrečiai 
užduočiai spręsti. 

gebėjimas interpretuoti ir apibendrinti 
turimą informaciją bei įvertinti, kokias 
išvadas, nuomones ar vertinimus 
galima daryti remiantis tokia 
informacija analizuojant jos kaip 
argumentų ir įrodymų pagrįstumą.



Pažinimo kompetencija: sandai

Dalyko žinios
Problemų 

sprendimas

Kritinis mąstymas
Mokėjimas 

mokytis

Pažinimo 
kompetencija



Kritinis mąstymas. Mitai

Kritinis mąstymas- tai kritikavimas;

Kritinis mąstymas – tai loginis mąstymas;

Kritinis mąstymas– kūrybinis mąstymas; 

Kritinis mąstymas– tai labai rimtas ir sunkus 
užsiėmimas; 

Kritinis mąstymas būdingas tik gabiems.



Kritinis mąstymas - Critical thinking
Problemų sprendimas - Problem solving
Kūrybinis mąstymas – Creative thinking



Kritinio mąstymo gebėjimai – mąstymo 
gebėjimai

Kritinis mąstymas:
• argumentavimo supratimo gebėjimai;

• duomenų analizės ir išvadų darymo gebėjimai;

• mąstymo naudojant kasdieninę kalbą gebėjimai.

Kembridžo universiteto mąstymo testo TSA (Thinking Skills
Assessment) konstruktas



Australijos bendrajame ugdyme naudojamo 
Kritinio ir kūrybinio mąstymo konstruktas

• Žingeidumas – idėjų identifikavimo, tyrinėjimo ir duomenų 
tvarkymo gebėjimai:

• klausimų kėlimas; 
• idėjų ir informacijos nustatymas ir išsiaiškinimas;
• informacijos analizė ir apibendrinimas 

• Idėjų generavimo, galimybių nagrinėjimo ir veikimo 
gebėjimai:

• galimybių paiešką ir idėjų apjungimas;
• alternatyvių analizė;
• sprendimų paieška ir idėjų įgyvendinimas.

• Analizės, sintezės ir vertinimo gebėjimai:
• loginio mąstymo, samprotavimo taikymas;
• veiksmų planavimas, išvadų darymas;
• veiksmų ir rezultatų vertinimas.

• Metakognityviniai ir procesų reflektavimo gebėjimai:
• mąstymas apie mąstymą;
• veiksmų, procesų apmastymas;
• žinių, gebėjimų perkėlimas į naują kontekstą. 



Kritinis mąstymas

Kritinis mąstymas mus skatina: 

– abejoti peršamomis, visuotinai priimtinomis idėjomis, ragina kelti 
pagrįstus klausimus ir kryptingai, nuosekliai ieškoti atsakymų į juos; –
mokytis nepriklausomo mąstymo, t.y. kurti savas, originalias idėjas ir jas 
nuolat pasitikrinti;

– vertinti kontekstą, t.y. suvokti, kad mąstymas kinta priklausomai nuo 
esamos aplinkos, erdvės, laikotarpio, sąlygų;

– vertinti mąstymo procesą, t.y. svarbus ne tik galutinis mąstymo 
produktas ar rezultatas, bet tiek pat vertingas kelias, kuriuo mes jį 
pasiekėme; 

– suvokti, kad mąstymas yra socialus, t.y. nuo to, kaip mes mąstome ir 
veikiame priklauso kitų gyvenimas, o dalydamiesi savo mąstymu galime 
keisti socialinę tikrovę; 

– atrasti, kad mąstyti kritiškai gali bet kokio amžiaus, kilmės, kultūros 
žmogus.

Kritinis mąstymas taip pat ir smalsumas, verčiantis klausinėti ir tyrinėti 
problemas, keliant įvairias hipotezes, jas nagrinėti, ieškoti pagrįstų išvadų.

kritinio mąstymo ugdymo metodinė medžiaga (vadovas) neformaliojo ugdymo specialistams, klasių auklėtojams, 2013 m.



Kritinis mąstymas

KM1. Pagrindinės idėjos identifikavimas 

KM2. Išvadų darymas 

KM3. Hipotezės formulavimas

KM4. Prasminių ryšių identifikavimas

KM5. Įrodymų paieška 

KM6. Įrodymų pasvėrimas 

KM7. Kritinis informacijos ir šaltinių vertinimas 





5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste iš pateiktos 

informacijos geba atpažinti perfrazuotą, 

netiesiogiai suformuluotą mintį, artimą 

pagrindinei idėjai. Identifikuoja ir atrenka 

informaciją bei susieja svarbiausias tyrimo, 

diskusijos idėjas iš kelių šaltinių.

Nepažįstamame kontekste, kai idėja tiesiogiai 

ar netiesiogiai formuluojama atskiru teiginiu, 

iš turimos informacijos geba identifikuoti 

teiginį, kuris labiausiai atitiktų pagrindinę 

idėją. Identifikuoja ir patikslina svarbią 

pagrindinei idėjai suvokti reikalingą 

informaciją bei suskirsto idėjas pagal 

prioritetus..

Nepažįstamame ar mažiau pažįstamame kontekste, 

kai pagrindinė idėja visai nesuformuluota (nei 

tiesiogiai, nei netiesiogiai), geba ją formuluoti 

patys arba identifikuoti iš pateiktų atsakymų. 

Išgrynina informaciją ir idėjas iš įvairių tekstų, kai 

tyrinėjamos sudėtingos problemos, paaiškina / 

suskirsto sudėtingą informaciją ir idėjas, gautas iš 

įvairių šaltinių.

KM1. Pagrindinės idėjos identifikavimas Informacijos / duomenų analizės įgūdis

nustatyti pagrindinę idėją (pagrindinę mintį) ar

ją išgryninti iš tiesiogiai ar netiesiogiai

pateiktos informacijos.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste, remdamiesi vienu ar 

keliais šaltiniais, geba atpažinti tiesiogiai ar 

netiesiogiai suformuluotą išvadą. 

KM2.3. Nepažįstamame kontekste, 

remdamiesi vienu ar keliais šaltiniais, geba 

atpažinti tiesiogiai ar netiesiogiai 

suformuluotą išvadą. 

Nepažįstamame sudėtingame kontekste, 

remdamiesi keliais šaltiniais, geba atpažinti 

tiesiogiai ar netiesiogiai suformuluotą išvadą.

KM2. Išvadų darymas Gebėjimas suvokti ar suformuluoti išvadą kaip

teiginį, išvestą iš kitų teiginių, sprendimą,

išvestą iš kitų sprendimų, kokios nors veiklos

padarinį, rezultatą.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste, remdamiesi šaltiniu, 

geba atrinkti tinkamą hipotezę ir įvertinti jos 

pagrįstumą.

Pažįstame ar nepažįstamame kontekste, 

remdamiesi sudėtingesnio turinio šaltiniu, 

geba atrinkti tinkamą hipotezę ir įvertinti jos 

pagrįstumą.

Nepažįstamame kontekste, remdamiesi keliais 

šaltiniais, geba atrinkti tinkamą hipotezę ir 

įvertinti jos pagrįstumą.

KM3. Hipotezės formulavimas
Gebėjimas formuluoti turima informacija

pagrįstą spėjimą, prielaidą ar prognozę, kurios

teisingumas galėtų būti patvirtintas tolimesniu

tyrimu, bei parodančią, kaip vienas kintamasis

gali pasikeisti priklausomai nuo kito kintamojo.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar 

idėjų, pritaikyti jas naujuose kontekstuose. 

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar 

idėjų, pateiktų perkeltine prasme, pritaikyti jas 

naujuose kontekstuose. 

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar idėjų 

bei šias sąsajas pagrindžiančius principus ir 

dėsningumus, pritaikyti juos naujuose 

kontekstuose.

KM4. Prasminių ryšių identifikavimas Gebėjimas surasti, identifikuoti, suprasti

prasminius ryšius tarp dviejų ar kelių dėmenų,

t. y. nustatyti priežasties – pasekmės ryšį,

panašumus ir skirtumus, rasti analogijas.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



Kritinio mąstymo užduočių 

pavyzdžių išbandymas

https://bit.ly/km-isbandymas

https://bit.ly/km-isbandymas


5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste iš pateiktos 

informacijos geba atpažinti perfrazuotą, 

netiesiogiai suformuluotą mintį, artimą 

pagrindinei idėjai. Identifikuoja ir atrenka 

informaciją bei susieja svarbiausias tyrimo, 

diskusijos idėjas iš kelių šaltinių.

Nepažįstamame kontekste, kai idėja tiesiogiai 

ar netiesiogiai formuluojama atskiru teiginiu, 

iš turimos informacijos geba identifikuoti 

teiginį, kuris labiausiai atitiktų pagrindinę 

idėją. Identifikuoja ir patikslina svarbią 

pagrindinei idėjai suvokti reikalingą 

informaciją bei suskirsto idėjas pagal 

prioritetus..

Nepažįstamame ar mažiau pažįstamame kontekste, 

kai pagrindinė idėja visai nesuformuluota (nei 

tiesiogiai, nei netiesiogiai), geba ją formuluoti 

patys arba identifikuoti iš pateiktų atsakymų. 

Išgrynina informaciją ir idėjas iš įvairių tekstų, kai 

tyrinėjamos sudėtingos problemos, paaiškina / 

suskirsto sudėtingą informaciją ir idėjas, gautas iš 

įvairių šaltinių.

KM1. Pagrindinės idėjos identifikavimas Informacijos / duomenų analizės įgūdis

nustatyti pagrindinę idėją (pagrindinę mintį) ar

ją išgryninti iš tiesiogiai ar netiesiogiai

pateiktos informacijos.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste iš pateiktos 

informacijos geba atpažinti perfrazuotą, 

netiesiogiai suformuluotą mintį, artimą 

pagrindinei idėjai. Identifikuoja ir atrenka 

informaciją bei susieja svarbiausias tyrimo, 

diskusijos idėjas iš kelių šaltinių.

Nepažįstamame kontekste, kai idėja tiesiogiai 

ar netiesiogiai formuluojama atskiru teiginiu, 

iš turimos informacijos geba identifikuoti 

teiginį, kuris labiausiai atitiktų pagrindinę 

idėją. Identifikuoja ir patikslina svarbią 

pagrindinei idėjai suvokti reikalingą 

informaciją bei suskirsto idėjas pagal 

prioritetus..

Nepažįstamame ar mažiau pažįstamame kontekste, 

kai pagrindinė idėja visai nesuformuluota (nei 

tiesiogiai, nei netiesiogiai), geba ją formuluoti 

patys arba identifikuoti iš pateiktų atsakymų. 

Išgrynina informaciją ir idėjas iš įvairių tekstų, kai 

tyrinėjamos sudėtingos problemos, paaiškina / 

suskirsto sudėtingą informaciją ir idėjas, gautas iš 

įvairių šaltinių.

KM1. Pagrindinės idėjos identifikavimas Informacijos / duomenų analizės įgūdis

nustatyti pagrindinę idėją (pagrindinę mintį) ar

ją išgryninti iš tiesiogiai ar netiesiogiai

pateiktos informacijos.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste, remdamiesi vienu ar 

keliais šaltiniais, geba atpažinti tiesiogiai ar 

netiesiogiai suformuluotą išvadą. 

KM2.3. Nepažįstamame kontekste, 

remdamiesi vienu ar keliais šaltiniais, geba 

atpažinti tiesiogiai ar netiesiogiai 

suformuluotą išvadą. 

Nepažįstamame sudėtingame kontekste, 

remdamiesi keliais šaltiniais, geba atpažinti 

tiesiogiai ar netiesiogiai suformuluotą išvadą.

KM2. Išvadų darymas Gebėjimas suvokti ar suformuluoti išvadą kaip

teiginį, išvestą iš kitų teiginių, sprendimą,

išvestą iš kitų sprendimų, kokios nors veiklos

padarinį, rezultatą.

Nacionalinis kritinio mąstymo ir problemų 

sprendimo konkursas 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste, remdamiesi vienu ar 

keliais šaltiniais, geba atpažinti tiesiogiai ar 

netiesiogiai suformuluotą išvadą. 

KM2.3. Nepažįstamame kontekste, 

remdamiesi vienu ar keliais šaltiniais, geba 

atpažinti tiesiogiai ar netiesiogiai 

suformuluotą išvadą. 

Nepažįstamame sudėtingame kontekste, 

remdamiesi keliais šaltiniais, geba atpažinti 

tiesiogiai ar netiesiogiai suformuluotą išvadą.

KM2. Išvadų darymas Gebėjimas suvokti ar suformuluoti išvadą kaip

teiginį, išvestą iš kitų teiginių, sprendimą,

išvestą iš kitų sprendimų, kokios nors veiklos

padarinį, rezultatą.

Nacionalinis kritinio mąstymo ir problemų 

sprendimo konkursas 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste, remdamiesi šaltiniu, 

geba atrinkti tinkamą hipotezę ir įvertinti jos 

pagrįstumą.

Pažįstame ar nepažįstamame kontekste, 

remdamiesi sudėtingesnio turinio šaltiniu, 

geba atrinkti tinkamą hipotezę ir įvertinti jos 

pagrįstumą.

Nepažįstamame kontekste, remdamiesi keliais 

šaltiniais, geba atrinkti tinkamą hipotezę ir 

įvertinti jos pagrįstumą.

KM3. Hipotezės formulavimas
Gebėjimas formuluoti turima informacija

pagrįstą spėjimą, prielaidą ar prognozę, kurios

teisingumas galėtų būti patvirtintas tolimesniu

tyrimu, bei parodančią, kaip vienas kintamasis

gali pasikeisti priklausomai nuo kito kintamojo.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste, remdamiesi šaltiniu, 

geba atrinkti tinkamą hipotezę ir įvertinti jos 

pagrįstumą.

Pažįstame ar nepažįstamame kontekste, 

remdamiesi sudėtingesnio turinio šaltiniu, 

geba atrinkti tinkamą hipotezę ir įvertinti jos 

pagrįstumą.

Nepažįstamame kontekste, remdamiesi keliais 

šaltiniais, geba atrinkti tinkamą hipotezę ir 

įvertinti jos pagrįstumą.

KM3. Hipotezės formulavimas
Gebėjimas formuluoti turima informacija

pagrįstą spėjimą, prielaidą ar prognozę, kurios

teisingumas galėtų būti patvirtintas tolimesniu

tyrimu, bei parodančią, kaip vienas kintamasis

gali pasikeisti priklausomai nuo kito kintamojo.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar 

idėjų, pritaikyti jas naujuose kontekstuose. 

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar 

idėjų, pateiktų perkeltine prasme, pritaikyti jas 

naujuose kontekstuose. 

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar idėjų 

bei šias sąsajas pagrindžiančius principus ir 

dėsningumus, pritaikyti juos naujuose 

kontekstuose.

KM4. Prasminių ryšių identifikavimas Gebėjimas surasti, identifikuoti, suprasti

prasminius ryšius tarp dviejų ar kelių dėmenų,

t. y. nustatyti priežasties – pasekmės ryšį,

panašumus ir skirtumus, rasti analogijas.

Nacionalinis kritinio mąstymo ir problemų 

sprendimo konkursas 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar 

idėjų, pritaikyti jas naujuose kontekstuose. 

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar 

idėjų, pateiktų perkeltine prasme, pritaikyti jas 

naujuose kontekstuose. 

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar idėjų 

bei šias sąsajas pagrindžiančius principus ir 

dėsningumus, pritaikyti juos naujuose 

kontekstuose.

KM4. Prasminių ryšių identifikavimas Gebėjimas surasti, identifikuoti, suprasti

prasminius ryšius tarp dviejų ar kelių dėmenų,

t. y. nustatyti priežasties – pasekmės ryšį,

panašumus ir skirtumus, rasti analogijas.



Kritinio mąstymo gebėjimų vertinimo 

užduočių priskyrimas

https://bit.ly/km-priskyrimas

https://bit.ly/km-priskyrimas


5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste iš pateiktos 

informacijos geba atpažinti perfrazuotą, 

netiesiogiai suformuluotą mintį, artimą 

pagrindinei idėjai. Identifikuoja ir atrenka 

informaciją bei susieja svarbiausias tyrimo, 

diskusijos idėjas iš kelių šaltinių.

Nepažįstamame kontekste, kai idėja tiesiogiai 

ar netiesiogiai formuluojama atskiru teiginiu, 

iš turimos informacijos geba identifikuoti 

teiginį, kuris labiausiai atitiktų pagrindinę 

idėją. Identifikuoja ir patikslina svarbią 

pagrindinei idėjai suvokti reikalingą 

informaciją bei suskirsto idėjas pagal 

prioritetus..

Nepažįstamame ar mažiau pažįstamame kontekste, 

kai pagrindinė idėja visai nesuformuluota (nei 

tiesiogiai, nei netiesiogiai), geba ją formuluoti 

patys arba identifikuoti iš pateiktų atsakymų. 

Išgrynina informaciją ir idėjas iš įvairių tekstų, kai 

tyrinėjamos sudėtingos problemos, paaiškina / 

suskirsto sudėtingą informaciją ir idėjas, gautas iš 

įvairių šaltinių.

KM1. Pagrindinės idėjos identifikavimas Informacijos / duomenų analizės įgūdis

nustatyti pagrindinę idėją (pagrindinę mintį) ar

ją išgryninti iš tiesiogiai ar netiesiogiai

pateiktos informacijos.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste iš pateiktos 

informacijos geba atpažinti perfrazuotą, 

netiesiogiai suformuluotą mintį, artimą 

pagrindinei idėjai. Identifikuoja ir atrenka 

informaciją bei susieja svarbiausias tyrimo, 

diskusijos idėjas iš kelių šaltinių.

Nepažįstamame kontekste, kai idėja tiesiogiai 

ar netiesiogiai formuluojama atskiru teiginiu, 

iš turimos informacijos geba identifikuoti 

teiginį, kuris labiausiai atitiktų pagrindinę 

idėją. Identifikuoja ir patikslina svarbią 

pagrindinei idėjai suvokti reikalingą 

informaciją bei suskirsto idėjas pagal 

prioritetus..

Nepažįstamame ar mažiau pažįstamame kontekste, 

kai pagrindinė idėja visai nesuformuluota (nei 

tiesiogiai, nei netiesiogiai), geba ją formuluoti 

patys arba identifikuoti iš pateiktų atsakymų. 

Išgrynina informaciją ir idėjas iš įvairių tekstų, kai 

tyrinėjamos sudėtingos problemos, paaiškina / 

suskirsto sudėtingą informaciją ir idėjas, gautas iš 

įvairių šaltinių.

KM1. Pagrindinės idėjos identifikavimas Informacijos / duomenų analizės įgūdis

nustatyti pagrindinę idėją (pagrindinę mintį) ar

ją išgryninti iš tiesiogiai ar netiesiogiai

pateiktos informacijos.

Nacionalinis kritinio mąstymo ir problemų 

sprendimo konkursas 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste, remdamiesi vienu ar 

keliais šaltiniais, geba atpažinti tiesiogiai ar 

netiesiogiai suformuluotą išvadą. 

KM2.3. Nepažįstamame kontekste, 

remdamiesi vienu ar keliais šaltiniais, geba 

atpažinti tiesiogiai ar netiesiogiai 

suformuluotą išvadą. 

Nepažįstamame sudėtingame kontekste, 

remdamiesi keliais šaltiniais, geba atpažinti 

tiesiogiai ar netiesiogiai suformuluotą išvadą.

KM2. Išvadų darymas Gebėjimas suvokti ar suformuluoti išvadą kaip

teiginį, išvestą iš kitų teiginių, sprendimą,

išvestą iš kitų sprendimų, kokios nors veiklos

padarinį, rezultatą.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste, remdamiesi vienu ar 

keliais šaltiniais, geba atpažinti tiesiogiai ar 

netiesiogiai suformuluotą išvadą. 

KM2.3. Nepažįstamame kontekste, 

remdamiesi vienu ar keliais šaltiniais, geba 

atpažinti tiesiogiai ar netiesiogiai 

suformuluotą išvadą. 

Nepažįstamame sudėtingame kontekste, 

remdamiesi keliais šaltiniais, geba atpažinti 

tiesiogiai ar netiesiogiai suformuluotą išvadą.

KM2. Išvadų darymas Gebėjimas suvokti ar suformuluoti išvadą kaip

teiginį, išvestą iš kitų teiginių, sprendimą,

išvestą iš kitų sprendimų, kokios nors veiklos

padarinį, rezultatą.

Nacionalinis kritinio mąstymo ir problemų 

sprendimo konkursas 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste, remdamiesi šaltiniu, 

geba atrinkti tinkamą hipotezę ir įvertinti jos 

pagrįstumą.

Pažįstame ar nepažįstamame kontekste, 

remdamiesi sudėtingesnio turinio šaltiniu, 

geba atrinkti tinkamą hipotezę ir įvertinti jos 

pagrįstumą.

Nepažįstamame kontekste, remdamiesi keliais 

šaltiniais, geba atrinkti tinkamą hipotezę ir 

įvertinti jos pagrįstumą.

KM3. Hipotezės formulavimas
Gebėjimas formuluoti turima informacija

pagrįstą spėjimą, prielaidą ar prognozę, kurios

teisingumas galėtų būti patvirtintas tolimesniu

tyrimu, bei parodančią, kaip vienas kintamasis

gali pasikeisti priklausomai nuo kito kintamojo.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Pažįstamame kontekste, remdamiesi šaltiniu, 

geba atrinkti tinkamą hipotezę ir įvertinti jos 

pagrįstumą.

Pažįstame ar nepažįstamame kontekste, 

remdamiesi sudėtingesnio turinio šaltiniu, 

geba atrinkti tinkamą hipotezę ir įvertinti jos 

pagrįstumą.

Nepažįstamame kontekste, remdamiesi keliais 

šaltiniais, geba atrinkti tinkamą hipotezę ir 

įvertinti jos pagrįstumą.

KM3. Hipotezės formulavimas
Gebėjimas formuluoti turima informacija

pagrįstą spėjimą, prielaidą ar prognozę, kurios

teisingumas galėtų būti patvirtintas tolimesniu

tyrimu, bei parodančią, kaip vienas kintamasis

gali pasikeisti priklausomai nuo kito kintamojo.

Nacionalinis kritinio mąstymo ir problemų 

sprendimo konkursas 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar 

idėjų, pritaikyti jas naujuose kontekstuose. 

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar 

idėjų, pateiktų perkeltine prasme, pritaikyti jas 

naujuose kontekstuose. 

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar idėjų 

bei šias sąsajas pagrindžiančius principus ir 

dėsningumus, pritaikyti juos naujuose 

kontekstuose.

KM4. Prasminių ryšių identifikavimas Gebėjimas surasti, identifikuoti, suprasti

prasminius ryšius tarp dviejų ar kelių dėmenų,

t. y. nustatyti priežasties – pasekmės ryšį,

panašumus ir skirtumus, rasti analogijas.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar 

idėjų, pritaikyti jas naujuose kontekstuose. 

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar 

idėjų, pateiktų perkeltine prasme, pritaikyti jas 

naujuose kontekstuose. 

Geba įžvelgti sąsajas tarp skirtingų dalykų ar idėjų 

bei šias sąsajas pagrindžiančius principus ir 

dėsningumus, pritaikyti juos naujuose 

kontekstuose.

KM4. Prasminių ryšių identifikavimas Gebėjimas surasti, identifikuoti, suprasti

prasminius ryšius tarp dviejų ar kelių dėmenų,

t. y. nustatyti priežasties – pasekmės ryšį,

panašumus ir skirtumus, rasti analogijas.



Kritinio mąstymo užduočių kūrimas

1. Dirbant grupėje, iš pateiktų įvesčių pasirinkti dvi. 

2. Sukurti po vieną užduotį skirtingoms įvestims.

3. Nurodyti, kurį gebėjimą vertina užduotis ir kokiam amžiaus tarpsniui 

numatyta užduotis.

4. Išsirinkti, kuris grupės narys pristatys sukurtas užduotis.





5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus. 

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir 

jiems susieti reikia padaryti tarpinę prielaidą 

ar išvadą.

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, kai 

jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir jiems 

susieti reikia padaryti tarpines prielaidas ir išvadas. 

KM5. Įrodymų paieška
Gebėjimas rasti teiginį patvirtinančius

argumentus ar įrodymus.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba iš pateiktų įrodymų atsirinkti 

tinkamiausią, kai atrankos kriterijus yra 

palyginti akivaizdus.

Geba iš pateiktų tiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus, arba iš pateiktų 

netiesiogiai suformuluotų įrodymų geba 

atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos kriterijus 

yra akivaizdus.

Geba iš pateiktų netiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus.

KM6. Įrodymų pasvėrimas Gebėjimas atsirinkti tinkamą argumentacijos

kriterijų ir pagal jį vertinti įrodymus.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba įvertinti šaltinių šališkumą. Geba įvertinti šaltinių pateikiamą nesudėtingą 

informaciją, atsižvelgia į pateikiamos 

informacijos patikimumą ir reprezentatyvumą.

Geba įvertinti šaltinių pateikiamą įvairią 

informaciją, atsižvelgia į pateikiamos informacijos 

patikimumą ir reprezentatyvumą.

KM7. Kritinis informacijos ir 

šaltinių vertinimas

Gebėjimas vertinti informacijos ir šaltinių

patikimumą, objektyvumą.



Kritinio mąstymo užduočių 

pavyzdžių išbandymas

https://bit.ly/kr2-isbandymas

https://bit.ly/kr2-isbandymas


5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus. 

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir 

jiems susieti reikia padaryti tarpinę prielaidą 

ar išvadą.

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, kai 

jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir jiems 

susieti reikia padaryti tarpines prielaidas ir išvadas. 

KM5. Įrodymų paieška
Gebėjimas rasti teiginį patvirtinančius

argumentus ar įrodymus.

Nacionalinis kritinio mąstymo ir problemų 

sprendimo konkursas 2020 m., 8-10 kl.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus. 

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir 

jiems susieti reikia padaryti tarpinę prielaidą 

ar išvadą.

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, kai 

jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir jiems 

susieti reikia padaryti tarpines prielaidas ir išvadas. 

KM5. Įrodymų paieška
Gebėjimas rasti teiginį patvirtinančius

argumentus ar įrodymus.

Nacionalinis matematinio ir gamtamoklsinio 

raštingumo konkursas 2014 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus. 

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir 

jiems susieti reikia padaryti tarpinę prielaidą 

ar išvadą.

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, kai 

jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir jiems 

susieti reikia padaryti tarpines prielaidas ir išvadas. 

KM5. Įrodymų paieška
Gebėjimas rasti teiginį patvirtinančius

argumentus ar įrodymus.

Nacionalinis matematinio ir gamtamoklsinio 

raštingumo konkursas 2015 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba iš pateiktų įrodymų atsirinkti 

tinkamiausią, kai atrankos kriterijus yra 

palyginti akivaizdus.

Geba iš pateiktų tiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus, arba iš pateiktų 

netiesiogiai suformuluotų įrodymų geba 

atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos kriterijus 

yra akivaizdus.

Geba iš pateiktų netiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus.

KM6. Įrodymų pasvėrimas

Gebėjimas atsirinkti tinkamą argumentacijos

kriterijų ir pagal jį vertinti įrodymus.

Nacionalinis matematinio ir gamtamoklsinio 

raštingumo konkursas 2017 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba iš pateiktų įrodymų atsirinkti 

tinkamiausią, kai atrankos kriterijus yra 

palyginti akivaizdus.

Geba iš pateiktų tiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus, arba iš pateiktų 

netiesiogiai suformuluotų įrodymų geba 

atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos kriterijus 

yra akivaizdus.

Geba iš pateiktų netiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus.

KM6. Įrodymų pasvėrimas Gebėjimas atsirinkti tinkamą argumentacijos

kriterijų ir pagal jį vertinti įrodymus.

Nacionalinis matematinio ir gamtamoklsinio 

raštingumo konkursas 2016 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba iš pateiktų įrodymų atsirinkti 

tinkamiausią, kai atrankos kriterijus yra 

palyginti akivaizdus.

Geba iš pateiktų tiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus, arba iš pateiktų 

netiesiogiai suformuluotų įrodymų geba 

atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos kriterijus 

yra akivaizdus.

Geba iš pateiktų netiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus.

KM6. Įrodymų pasvėrimas Gebėjimas atsirinkti tinkamą argumentacijos

kriterijų ir pagal jį vertinti įrodymus.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba įvertinti šaltinių šališkumą. Geba įvertinti šaltinių pateikiamą nesudėtingą 

informaciją, atsižvelgia į pateikiamos 

informacijos patikimumą ir reprezentatyvumą.

Geba įvertinti šaltinių pateikiamą įvairią 

informaciją, atsižvelgia į pateikiamos informacijos 

patikimumą ir reprezentatyvumą.

KM7. Kritinis informacijos ir 

šaltinių vertinimas

Gebėjimas vertinti informacijos ir šaltinių

patikimumą, objektyvumą.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba įvertinti šaltinių šališkumą. Geba įvertinti šaltinių pateikiamą nesudėtingą 

informaciją, atsižvelgia į pateikiamos 

informacijos patikimumą ir reprezentatyvumą.

Geba įvertinti šaltinių pateikiamą įvairią 

informaciją, atsižvelgia į pateikiamos informacijos 

patikimumą ir reprezentatyvumą.

KM7. Kritinis informacijos ir 

šaltinių vertinimas

Gebėjimas vertinti informacijos ir šaltinių

patikimumą, objektyvumą.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



Kritinio mąstymo gebėjimų vertinimo 

užduočių priskyrimas

https://bit.ly/km2-priskyrimas

https://bit.ly/km2-priskyrimas


5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus. 

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir 

jiems susieti reikia padaryti tarpinę prielaidą 

ar išvadą.

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, kai 

jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir jiems 

susieti reikia padaryti tarpines prielaidas ir išvadas. 

KM5. Įrodymų paieška
Gebėjimas rasti teiginį patvirtinančius

argumentus ar įrodymus.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus. 

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, 

kai jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir 

jiems susieti reikia padaryti tarpinę prielaidą 

ar išvadą.

Geba susieti teiginį su jį palaikančiu įrodymu, kai 

jų ryšys nėra tiesioginis ir akivaizdus ir jiems 

susieti reikia padaryti tarpines prielaidas ir išvadas. 

KM5. Įrodymų paieška
Gebėjimas rasti teiginį patvirtinančius

argumentus ar įrodymus.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba iš pateiktų įrodymų atsirinkti 

tinkamiausią, kai atrankos kriterijus yra 

palyginti akivaizdus.

Geba iš pateiktų tiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus, arba iš pateiktų 

netiesiogiai suformuluotų įrodymų geba 

atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos kriterijus 

yra akivaizdus.

Geba iš pateiktų netiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus.

KM6. Įrodymų pasvėrimas Gebėjimas atsirinkti tinkamą argumentacijos

kriterijų ir pagal jį vertinti įrodymus.

Nacionalinis matematinio ir gamtamoklsinio 

raštingumo konkursas 2016 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba iš pateiktų įrodymų atsirinkti 

tinkamiausią, kai atrankos kriterijus yra 

palyginti akivaizdus.

Geba iš pateiktų tiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus, arba iš pateiktų 

netiesiogiai suformuluotų įrodymų geba 

atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos kriterijus 

yra akivaizdus.

Geba iš pateiktų netiesiogiai suformuluotų 

įrodymų atsirinkti tinkamiausią, kai atrankos 

kriterijus nėra akivaizdus.

KM6. Įrodymų pasvėrimas Gebėjimas atsirinkti tinkamą argumentacijos

kriterijų ir pagal jį vertinti įrodymus.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba įvertinti šaltinių šališkumą. Geba įvertinti šaltinių pateikiamą nesudėtingą 

informaciją, atsižvelgia į pateikiamos 

informacijos patikimumą ir reprezentatyvumą.

Geba įvertinti šaltinių pateikiamą įvairią 

informaciją, atsižvelgia į pateikiamos informacijos 

patikimumą ir reprezentatyvumą.

KM7. Kritinis informacijos 

ir šaltinių vertinimas

Gebėjimas vertinti informacijos ir šaltinių

patikimumą, objektyvumą.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



5–6 klasės 7–8 klasės 9–10 klasės

Geba įvertinti šaltinių šališkumą. Geba įvertinti šaltinių pateikiamą nesudėtingą 

informaciją, atsižvelgia į pateikiamos 

informacijos patikimumą ir reprezentatyvumą.

Geba įvertinti šaltinių pateikiamą įvairią 

informaciją, atsižvelgia į pateikiamos informacijos 

patikimumą ir reprezentatyvumą.

KM7. Kritinis informacijos ir 

šaltinių vertinimas

Gebėjimas vertinti informacijos ir šaltinių

patikimumą, objektyvumą.

Mąstymo gebėjimų vertinimo 

programa. 2020 m.



Kritinio mąstymo užduočių kūrimas

1. Dirbant grupėje, iš pateiktų įvesčių pasirinkti vieną.

2. Sukurti po 1-2 užduotis pasirinktai įvesčiai (nebūtinai pasirenkamojo 

atsakymo).

3. Nurodyti, kurį gebėjimą vertina užduotis ir kokiam amžiaus tarpsniui 

numatyta užduotis.

4. Apgalvoti, kaip adaptuotume pasirinktos įvesties informaciją.

5. Išsirinkite, kuris grupės narys pristatys atliktą užduotį.



Kritinio mąstymo gebėjimų 

ugdymas pamokose



OECD PISA. 2006



OECD PISA. 2006



OECD PISA. 2006



OECD PISA. 2006



OECD PISA. 2006



OECD PISA. 2006



OECD PISA. 2006



OECD PISA. 2006



OECD PISA. 2006



OECD PISA. 2012



OECD PISA. 2006

















Kur ieškoti įkvėpimo:
• OECD PISA

• Specialieji moduliai aukštesniųjų gebėjimų turintiems vaikams

• Mąstymo gebėjimų vertinimo programa

• Nacionalinis kritinio mąstymo ir problemų sprendimo konkursas

• Matematinio ir gamtamokslio raštingumo konkursas

• NMPP

• PUPP

• VBE


